

भारत सरकार
ग्रामीण विकास मंत्रालय
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 4484
(23 मार्च, 2021 को उत्तर दिए जाने के लिए)

राजस्थान में दीनदयाल उपाध्याय ग्रामीण कौशल योजना

4484. श्री नरेन्द्र कुमार:

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) गत तीन वर्षों के दौरान राजस्थान के अन्य जिलों सहित झुंझुनू के कितने ग्रामीण युवाओं को दीनदयाल उपाध्याय ग्रामीण कौशल योजना (डीडीयू-जीकेवाई) के अंतर्गत कौशल प्रशिक्षण प्रदान किया गया है; और

(ख) प्रशिक्षण पूरा होने के बाद कितने युवाओं को रोजगार प्रदान किया गया है?

उत्तर
ग्रामीण विकास मंत्रालय में राज्य मंत्री
(साध्वी निरंजन ज्योति)

(क): विगत तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान दीन दयाल उपाध्याय ग्रामीण कौशल्य योजना (डीडीयू-जीकेवाई) के अंतर्गत प्रशिक्षित ग्रामीण युवाओं की झुंझुनू जिला सहित जिले-वार संख्या अनुबंध-। में दी गई है।

(ख): डीडीयू-जीकेवाई के अंतर्गत इस योजना की शुरुआत (सितम्बर, 2014) से फरवरी, 2021 तक प्रशिक्षण पूरा करने के पश्चात रोजगार प्रदान किए गए युवाओं की संख्या अनुबंध-।। में दी गई है।

लोक सभा में दिनांक 23.03.2021 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 4484 के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

क्र.सं.	राजस्थान के जिले	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21 (फरवरी, 2021 तक)
		प्रशिक्षित अभ्यर्थी	प्रशिक्षित अभ्यर्थी	प्रशिक्षित अभ्यर्थी	प्रशिक्षित अभ्यर्थी
1	अजमेर	89	387	915	105
2	अलवर	40	710	1153	94
3	बांसवाड़ा	105	220	310	35
4	बारां	373	740	345	35
5	बाड़मेर	46	0	0	23
6	भरतपुर	0	45	167	30
7	भीलवाड़ा	184	568	512	184
8	बीकानेर	0	113	131	30
9	बूंदी	0	0	282	0
10	चित्तौड़गढ़	90	55	190	0
11	चुरू	0	60	0	14
12	दौसा	0	89	937	0
13	धौलपुर	0	0	69	0
14	झुंझुनू	405	986	429	135
15	गंगानगर	0	60	150	0
16	हनुमानगढ़	179	200	719	30
17	जयपुर	704	3258	4452	611
18	जैसलमेर	0	0	0	0
19	जालौर	105	70	233	0
20	झालावाड़	76	232	155	0
21	झुंझुनू	66	68	348	88
22	जोधपुर	190	195	593	54
23	करौली	0	42	482	0
24	कोटा	339	987	1068	0
25	नागौर	0	487	343	0
26	पाली	0	0	0	0
27	प्रतापगढ़	0	0	0	0
28	राजसमंद	0	0	0	0
29	सवाईमाधोपुर	0	0	34	94
30	सीकर	227	760	883	261
31	सिरोही	0	147	229	35
32	टोंक	35	267	402	90
33	उदयपुर	619	842	1121	29
कुल योग		3872	11588	16652	1977

लोक सभा में दिनांक 23.03.2021 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 4484 के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

क्र.सं.	जिला	नियोजित किए गए अभ्यर्थी (फरवरी, 2021 तक)
1	अजमेर	1644
2	अलवर	1133
3	बांसवाड़ा	162
4	बारां	1200
5	बाड़मेर	373
6	भरतपुर	674
7	भीलवाड़ा	1490
8	बीकानेर	95
9	बूंदी	79
10	चित्तौड़गढ़	558
11	चुरू	629
12	दौसा	156
13	धौलपुर	45
14	झुंझुनू	939
15	गंगानगर	222
16	हनुमानगढ़	1131
17	जयपुर	3061
18	जैसलमेर	123
19	जालौर	297
20	झालावाड़	310
21	झुंझुनू	531
22	जोधपुर	505
23	करौली	39
24	कोटा	2,022
25	नागौर	248
26	पाली	272
27	प्रतापगढ़	134
28	राजसमंद	470
29	सवाईमाधोपुर	329
30	सीकर	2275
31	सिरोही	191
32	टाँक	730
33	उदयपुर	2963
कुल योग		25,030